fati cenobii rivuli prefati fructum perpetuo libere perpotiri. Ut autem huiusmodi donatio in posterum valeat non infringi¹⁾, sepefato monasterio presentem paginam dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Huius²⁾ sunt testes qui interfuerunt, cum hec fierent¹⁾: dominus Iohannes presbyter in Lewenstain^{m)}, C.ⁿ⁾ miles dictus Schepach^{o 4)}, Vlricus de Eschenaw⁵⁾ et alii quam plures.

Hee acta sunt apud Claram Stellam, anno domini MCCLVII., IV. nonas Septembris.

Nach Regesten und Urkundenabschriften zur Geschichte des Klosters Lichtenstern von der Hand des Archivars Andreas Rüttel aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts. Die Schreibfehler *silvam* statt *sitam*, *feuda* statt *feudo*, *rivuli prefato* statt *rivuli prefati* sind stillschweigend berichtigt. — Abdruck: Acta Acad. Theodoro-Palatina I, S. 353, Nr. 1. Die Abweichungen des Drucks vom obigen Text sind in den Anmerkungen a—o angegeben. — Regest: Stälin a. a. O. 2, 387.

a) *Hartmundus*. — b) *Schweikerus*. — c) *Bretzfeld*. — d) *sylvam*. — e) *Hirnweiler*. — f) *sylva*. — g) *fluxu* fehlt. — h) Nach *administrant* steht: *et prebent*. — i) *non infringi* fehlt. — k) Nach *huius* steht: *rei*. — l) *cum hec fierent* fehl. — m) *Lewenstein*. — n) *Conradus*. — o) *de Scheppach*.

1—5) Löwenstein, Bretzfeld, Hirrweiler, Scheppach, Eschenau, alle O.A. Weinsberg.

1454.

Albert von Hohenlohe überlässt den Brüdern des Deutschen Hauses in Wallhausen zwei Mansen und eine Mühle mit allen Zugehörungen daselbst und erklärt alle seine sonstigen Verfügungen über diese Güter für nichtig.

Mergentheim 1257. September 21.

Albertus dictus de Hohenloch omnibus presentem paginam inspecturis salutem cum noticia subscriptorum. Que geruntur in tempore, ne simul processu temporis a memoria hominum labantur, solent scripture perhennari testimonio. Noverint igitur cuncti presencium inspectores, quod fratribus domus Theuton . . . in Walhusen¹⁾ duos mansus ibidem sitos et unum molendinum situm in eadem villa cum omnibus predictorum bonorum attinenciis libere et absolute contulimus plena proprietate et iure perpetuo possidenda. Omnes vero alias litteras per alios a nobis optentas iuris feodalis super predictis bonis testimonium continentibus cassamus presentibus et penitus irritamus, quia patris nostri pie memorie donacionem, quam predictis fratribus in bonis supra memoratis cum nostra conscientia et nostro assensu contulit, licet hoc tempore collationis aliarum litterarum minime recolimus, omnino non possumus nec honestatem nostram condecet revocare. Et ne presens donacio in posterum retractari valeat vel infringi, presentem litteram sigilli nostri caraethere fecimus consignari. Testes sunt: frater Waltherus de

Sulz²⁾, commendator in Mergentheim, frater Andreas, frater Gerlachus de Twern³⁾ et Albertus miles secularis de Bichelingen⁴⁾ et Fridericus notarius noster et alii quam plures.

Datum apud Mergentheim, anno gracie M°. CC°. LVII°. XI. kalendas Octobris.

Nach der Breitenbach'schen Abschriftensammlung des Kgl. Staatsarchivs Vol. I, Nr. 78. — Regest: Stälin a. a. O. 2, 566.

1) Wallhausen, O.A. Gerabronn. Von einem Hause des Deutschen Ordens dahier ist sonst nichts bekannt, doch scheinen die paar Punkte in der Vorlage eine grössere Lücke, welche vielleicht einen anderen Namen enthalten hätte, kaum anzudeuten. — 2) Sulz, abgeg. Burg bei Kirchberg an der Jagst, O.A. Gerabronn. — 3) Wohl verschrieben, vielleicht für *Nievern*, Niefern (bad. B.A. Pforzheim), bei dessen Ortsadel der Name Gerlach öfters, so z. B. im Jahr 1260, vorkommt. — 4) Doch wohl Bächlingen, früher Becheligen, O.A. Gerabronn.

1455.

Der Prämonstratenserabt Johann und das Generalkapitel dieses Ordens nehmen auf Bitten des Kanonikers Ber. von Weissenau das Kloster Heiligkrenzthal in die Gemeinschaft ihrer Gebete und aller geistlichen Wohlthaten auf.

Prémontré 1257. Oktober 10.

I., dei pacientia abbas Premonstratensis, et eiusdem ordinis capitulum generale dilectis sibi in Christo venerabili domine A. abbatisse || de Valle Sancte Crucis et domino Ber. capellano eius, A. priorisse, A. suppriorisse, sorori Reinlindi, Adilhaidi et sorori || Mathhildi, quondam priorisse, A. cellerarine, Irmingardi et matri et patri ipsius, I. et C., Gerdrudi, ordinis Cyrsterciensis, salutem || et orationes devotas cum sincera in domino caritate. Ex pie devotionis affectu, quem erga ordinem nostrum vos habere credimus, secundum relationem fratris Ber. canonici Augie minoris vicissitudinem devotionis vestre quam possumus rependentes ad petitionem ipsius Ber. predicti canonici plenam participationem oracionum et omnium spiritualium beneficiorum, que amodo fient in ordine nostro, partem vobis ad vitam concedimus et ad mortem. Adicientes de gratia speciali, quod cum obitus vestri dies nostro sub presentium testimonio innotuerit capitulo, tantum fiet pro vobis quantum pro uno ex nostris fieri consuevit in missis et oracionibus et ceteris elemosinis. Insuper universitatem vestri conventus tam vivos tam defunctos recipimus in nostras oraciones et in omnia spiritualia beneficia, que de cetero fient in nostro ordine.

Datum apud Premonstratum in capitulo generali, anno domini M°. CC°. L°. VII°. VI°. idus Octobris.

Abhängend noch ein kleines Bruchstück eines zweiseitigen Siegels aus grünem Wachs. Avers: wie es scheint ein Bruchstück des Gewands des Abts; Revers (quer): von einem, wie es scheint, runden Siegel nur noch am (herald.) rechten Rand ein Arm mit Krummstab, von der Umschrift noch erhalten: ...M. CEP...

1456.

Ritter Göler von Ravensburg beurkundet, dass der Wolfenberg in der Mark Derdingen ganz und mit vollem Eigenthumsrechte dem Kloster Herrenalb zugehöre und keiner seiner Erben irgend einen Anspruch an ihn habe.

1257. Oktober 21.

Ego Golcrius miles de Raphensberc¹⁾ universis ac singulis presentium inspectoribus || litterarum fateor manifeste pariter et protestor, quod quidam mons, qui vulgariter appellatur Wlvenberc²⁾, || situs in marchia Therdingen²⁾ in toto ad venerabilem . . abbatem, conventum et monasterium || de Alba, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, hactenus proprietatis tytulo pertinebat et adhuc pertinet pleno iure, et ne forte in posterum successuri michi heredes in eodem monte vendicent vel usurpent aliquid sibi iuris sive actionem habere valeant qualemcumque, dictos . . abbatem, conventum ac monasterium prelibatum ratione dicte mee protestationis securos facio atque certos per has patentes litteras mei sigilli munimine roboratas et etiam contra molestiam et gravamen, quod occasione dicti montis posset emergere per eosdem, quia quicumque³⁾ intentione sinistra sibi actionem vel ius pro eodem monte sumpserit in predictos dominum . . abbatem et conventum de Alba, iniuriator habebitur et nullatenus verus actor et pro defensione nichilominus sui iuris contra tales memorati . . abbas et conventus me meosque successores nullatenus molestabunt, cum secundum canonicas sanctiones non videatur iniuriam facere, qui utitur iure suo. Ad huius itaque plenitudinem et robur perpetuo valiturum sigillum domini mei O. iunioris de Eberstein etiam presentibus est appensum.

Datum anno domini M°. CC°. LVII^m, undecim milium virginum.

Nach dem Original im Generallandesarchive zu Karlsruhe. 2 Siegel: 1) Otto's von Eberstein, nur noch ein Bruchstück des S. 55 beschriebenen; 2) des Ausstellers, schildförmig, 49,39 mm (4. A. 1): ein stehender Rabe (dieses Wappenbild wurde Bd. 4, S. 148 ff. wie in Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 123 als schreitend bezeichnet, allein der rechte Fuss ist kaum höher als der linke, so dass obige Blasonnirung vorzuziehen sein dürfte); Umschrift: † SI[GILL]VM . DOMINORVM . DE . RABINSPERG. — Auszug: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 1, 240.

a) Die dahinter geschriebenen Worte: *vel qualescumque* sind mit etwas dunklerer Tinte durchstrichen.

1) Vergl. S. 206, Anm. 9. — 2) Der noch heutzutage so genannte Wolfenberg auf der Markung von Derdingen, O.A. Maulbronn.

1457.

Der Prior Friedrich des Predigerklosters in Esslingen beurkundet, dass er dereinst als Abt von Zwiefalten mit Zustimmung seines Kapitels und unter Einwilligung des Vogtes Ritter Heinrich Bosso die Güter seines Klosters im Gebiete des Ortes Marchthal gegen Einkünfte des Klosters Marchthal in Daugendorf vertauscht habe.

Zwiefalten 1257. Oktober 22.

Noverint universi fideles Christi tam presentes quam posteri, quod ego frater F., prior fratrum ordinis Predicatorum domus Ezzelingensis, quondam abbas ecclesie Zewiveldensis, ordinis sancti Benedicti, eo tempore cum ecclesie Zewiveldensis abbas existerem, cum consensu tocius capituli eiusdem loci talem feci contractum cum ecclesia Martellensi, ordinis Premonstratensis, ut videlicet omnia predia ecclesie Zewiveldensis sita in territorio ville Martil, tam in agris quam in pratis vel quibuscunque rebus aliis, cum pleno iure transirent ad ecclesiam Martellensem sub tali forma, ut, quantum reddituum poterat annuatim habere ecclesia Zewiveldensis de iam dictis possessionibus, tantundem de possessionibus ecclesie Martellensis sitis in villa Tögendorf¹⁾ libere recipiat ipsa ecclesia Zewiveldensis superadditis LX^a marcis argenti ipsi ecclesie Zewiveldensi ab ecclesia Martellensi, consentiente Heinrico Bossone milite pro se et suis heredibus, qui ius advocacie tunc habebat in eisdem prediis, videlicet in Martil sitis, non tamen titulo proprietatis, set titulo commissionis, datis sibi XXX marcis et quodam predio quod dicitur der brant²⁾, et ut insuper tale ius advocacie, quale habebat in prediis supradictis, deinceps haberet in prediis ecclesie Martellensis sitis in villa Tögendorf. Pro confirmanda autem huius rei memoria presens conscripta fuit pagina sigilli mei munimine roborata, cui et hoc sub eadem contestatione insertum est, quod predium in Martil a quodam nobili dicto Hernesto de Schelchelingen³⁾ olim fuit collatum ipsi ecclesie Zewiveldensi.

Datum in Zewiveldensi ecclesia, anno domini M^o. CC^o. LVII^o., XI. kalendas Novembris.

Nach einer den 23. März 1829 beglaubigten Abschrift des Originals, an welchem die Siegel fehlten.

1) Daugendorf, O.A. Riedlingen. — 2) Flurname. — 3) Schelklingen, O.A. Blaubeuren.

1458.

Graf Diether von Katzenelnbogen verzichtet gegenüber dem Kloster Herrenalb auf alle Ansprüche an die Güter in der Mark Derdingen, welche innerhalb seiner Grafschaft und Herrlichkeit gelegen und ihm mittelbar oder unmittelbar zuständig von den Edeln von Helmsheim und Wiesloch, Berthold Güler und anderen dem Kloster überlassen worden sind.

Rheinfels 1257. November 3.

Universis^{a)} Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, Dietherus comes de || Kazzenelenbogen¹⁾ fidem presentibus adhibere. Adtendentes devotionem pariter et fervorem religionis fratrum monasterii || de Alba, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, quomodo in dei beneplacitis constituti die noctuque in laboribus se affligunt, ac volen||tes ipsos ex hoc prosequi eorumque necessitatibus consulere speciali gratia et favore universitati vestre presentibus declaramus, quod nos quicquid dicti . . abbas et conventus de Alba in marchia sive terminis Derdingen²⁾ in bonis, quocumque nomine censeantur illa, que in nostra comicia et dominio sunt posita et ad nos spectant mediate vel immediate, a nobilibus de Helmsdheim³⁾, de Wizenloch⁴⁾, Bertoldo dicto Goler sive aliis quibuscumque nomine elemosine, emptionis, concambii vel modis aliis sunt adepti, ratum gerimus et acceptum et in nomine domini confirmamus, offerentes ea liberaliter in sollempnem donationem et in simplicem elemosinam atque puram^{b)} cum omni iure, quod ad nos in eisdem bonis hactenus pertinebat, monasterio prelibato de Alba, renunciantes nichilominus omni iuri, quod in ipsis bonis nobis et nostris heredibus nobis legitime successuris competere videbatur. Et si forte inmemores huius facti fecerimus aliquid in posterum vel heredes nostri ad petitionem vel instanciam cuiuscumque in preiudicium prescriptorum, nullum robor optineant firmitatis, quia decernimus irritum et inane. Et ut hec perpetue validitatis recipiant incrementum, has patentes litteras nostri sigilli duximus munimine roborandas.

Datum apud Rinwels⁵⁾, anno domini millesimo CC°. LVII^{mo}., III^o. nonas Novembris.

Ein Duplicat im Generallandesarchive zu Karlsruhe hat folgende Abweichungen: *Kaz||zenelenbogen — de || Alba — volentes | — puram* steht im Texte selbst — *renuntiantes* — nach *irritum* ist ein fälschlich eingesetztes wiederholtes *decernimus* durchstrichen — *M^o. CC^o. LVII^{mo}., III^o.* — An grüner (beziehungsweise bei dem hinsichtlich der Umschrift noch etwas besser erhaltenen Duplicat der Urkunde: rother) seidener Schnur das Siegel des Ausstellers, rund, 65 mm (IV. A. 2): in einem Schilde ein aufrechter Leopard, Umschrift: † *Sigillum . DIHTERI . COMITIS . DE . CAZCENELLENBOGEN.* — Auszug: *Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins* 1, 241. — Das Urkundenregest bei *Wenck*, Hessische Landesgeschichte I, Katzenelnbogisches Urkundenbuch S. 24, nro XXVI bezieht sich wohl auf diese Urkunde und das dortige Datum: „*Nonis Novembr.*“ ist ungenau.

a) Das U in verzierter Schrift. — b) Dieses Wort ist über der Zeile hineincorrigirt.

1) Wegen 1, 2, 3, 5 s. S. 201, Anm. 1, 2, 4, 7, wegen 4 S. 23, Anm. 2.

1459.

Bischof Iring von Würzburg übergibt auf Bitte des Stifters von Kloster Gnudenthal, des Edlen Konrad von Krautheim, von letzterem ihm aufgelassene Zehnten an mehreren Orten dem Kloster zu Eigenthum, nachdem er von Konrad als Ersatz dieser Zehnten das Eigenthum an einer Reihe von Orten als Lehen aufgetragen erhalten hatte.

1257. November 20.

I. dei gracia Herbipolensis episcopus dilectis in Christo . . . abbatisse et conventui sanctimonialium monasterii in Gna||dental, ordinis Cysterciensis, salutem in domino. Cum vir nobilis Cunradus de Crutheim¹⁾ novelle plantaci||onis vestre fundator, cuius propositum commendabile, quod in loco vestro pro maiori parte perduxisse videtur || ad finem, dignis in domino laudibus prosequimur, cum devocione debita per dilectum nobis fratrem Hildebrandum abbatem de Scondal²⁾ nobis supplicaverit, ut decimas infrascriptas, quibus ab ecclesia nostra infeodatus fuerat, ab eo recipientes vestro dare monasterio in proprietatem de nostra gracia dignaremur, nos ob probitatis sue merita et ob favorem religionis, in qua militare videmini, decimas ipsas nobis per ipsum abbatem et per dicti nobilis patentes literas resignatas vestro damus monasterio proprietatis nomine perpetuo possidendas, accepto ab ipso nobile restauro, videlicet proprietate sua similiter infra scripta, quam per suas patentes literas et per sepefatum abbatem in proprietatem manu Cunegundis uxoris sue matrone nobilis coadunata nostre dedit et transmisit ecclesie et loco decimarum a nobis in feodo possidebit. Hec sunt loca decimarum: in Zimbern³⁾ due partes decime, in Eberstal⁴⁾ due partes, in Bulhel⁵⁾ due partes, in Boumbgarten⁶⁾ due partes, in Stralenberg⁷⁾ due partes, in Stuchenhusin⁸⁾ due partes, in inferiori Esschenowe⁹⁾ due partes et per totam parrochiam Salle¹⁰⁾ omnes decime, quas a manu nostra tenuit. Hec sunt bona que in restaurum nobis dedit: in Esselbrunnen¹¹⁾ VI mansi et dimidius, in Hagental¹²⁾ curia una, in Schillingestat¹³⁾ duo mansi, in Bachstat¹⁴⁾ curia una, mansi IV, in Horbach¹⁵⁾ molendinum, in Buch¹⁶⁾ curia una et bona alia preter curiam Crugelini. Et ut hec omnibus patefiant, presens scriptum super eo dedimus sigilli nostri munimine roboratum.